esset. — Aut hoc etiam modo. Ne existimes quod
 dicens « Mensuram regulæ, » ipse mihi mensuram
 definierim : sed illud dico mensuram, qua men-
 sura, id est, per quam partitus est nobis Deus.
 Quæ est autem illa? Variæ sunt ac multæ Interim
 autem per prædicationem venisse usque ad vos at-
 que apprehendisse vos, id habemus a Deo mensuram.
 per quam partitus est ac ordinavit ut ad vos
 usque pertingeremus, et Evangelium prædicarem.
 Aut potest tota particula ab eo loco, Non enim
 audemus, usque ad illa verba, Οὐ συνιοῦσι
 adversus arrogantes dicta esse, et quod ait,
 ἀλλὰ αὐτοὶ ἐν ἑαυτοῖς dictum esse pro causa eorum
 qui se ipsos commendant, ut sit sensus : Nam ipsi
 in se ipsis se ipsos metientes ac comparantes, non
 perpendunt sive non intelligunt se arrogantes esse,
 ac sibiipsis imponere. Quemadmodum enim is
 qui apud sese prudens est, admodum insipiens
 est, ita etiam qui apud sese magnus et excelsus
 est, is ridiculus est omniumque postremus. « Sed
 ipsi in nobis ipsis. » Illis itaque non audemus nos
 ipsos conferre qui magni sunt, inquit, et nos exce-
 dunt, sed apud nos ipsos manentes metimur nos
 ipsos, et ad mensuras nostras et loquimur et scri-
 bimus et operamur. « Et seipsos comparantes. »
 Nos quidem nos ipsos metimur, inquit, illi vero se
 ipsos sibi conferunt, non enim ad aliquem homi-
 num conferri volunt, sed sese ad seipsos Οὐ συνιοῦσι,
 hoc est, non intelligunt, non sentiunt quod
 ridiculi sint his qui intuentur, nulli enim occulti
 sunt, inquit ; aut quod inter se mutuo se ipsos
 extollunt. « Nos autem non in immensum gloriabimur. »
 678 Nos, ait, non sicut illi : non ultra da-
 tas mensuras gloriabimur. Siquidem verisimile est,
 quod illi mentientes dicerent : Nos orbem con-
 vertimus, ad terminos terræ docentes pervenimus.
 Hæc ultra mensuram, aut supra mensuram esse
 dicit, quæ suam potentiam ac mensuram transgre-
 diuntur. « Sed juxta mensuram regulæ. » Quemad-
 modum enim quispiam vineam distribuit, ita orbem
 nobis apostolis Deus partitus est. Itaque juxta
 mensuram regulæ qua partitus est nobis Deus, glo-
 riabimur et loquemur. Quæ est autem tua men-
 sura? « Usque ad vos, » inquit. Etiam ad vos us-
 que pertigisse. Quoniam igitur ad vos quoque
 pertigimus, etiam hæc data nobis est a Deo mensura ut etiam usque ad vos gloriemur : nam a communi
 sensu resumendum est, « Gloriabimur, » sive « Gloriemur. »
 X. 14-18. « Non enim quasi non pertingentes usque
 ad vos extendimus nos ipsos supra modum. Nam us-
 que ad vos quoque pervenimus in Evangelio Christi,
 « non in his quæ supra mensuram sunt gloriantes su-
 per alienis laboribus : sperantes autem futurum ut
 « dum creverit fides vestra, in vobis magnificemur
 « juxta regulam nostram in exuberantiam, ut iis
 « quoque regionibus quæ ultra vos sunt Evangelium
 « annuntiemus, non in aliena regula, ut de his quæ
 « parata sunt gloriemur : sed qui gloriatur, in Domino
 « gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, ille
 « probatus est, sed is quem Dominus commendat. »

Neque enim poterit quispiam dicere, inquit, A quod, cum non pertigerimus sive non pertingamus usque ad vos, extendimus nos ipsos, dicentes nos pertigisse ad vos, frustra sermonem jactando. Revera enim usque ad vos pertigimus. Pertigimus autem in Evangelio Christi : hoc est, non utcunque pertigimus, sed annuntiantes vobis Evangelium. « Quasi non pertinentes. » Id est, non potentes ad vos usque pertingere, aut pertigisse. « Extendimus nos ipsos, tanquam fastu verborum. » Per Evangelium Christi. » Nam verisimile erat pseudapostolos etiam non prædicando, ad aliqua loca accessisse, et quod ob id gloriarentur. « Non in his quæ supra mensuram sunt gloriantes. » In his, inquit, 679 quæ nostram excedunt mensuram et potentiam, et in alienis laboribus. Verisimile enim est quod pseudapostoli cum alii prædicassent alibi, ipsi leviter accedebant et sibiipsis prædicationem ascribebant. Nos autem non super alienis, inquit, laboribus. « Sperantes autem. » Nihil asserit, sed speramus, inquit, in Deo. In eo enim quod crescit fides discipulorum, præceptores laudantur. Hoc itaque in hoc consistit ut crescat fides vestra. « In vobis magnificemur. » Speramus, inquit, quod vobis ad fidem crescentibus, in vobis magni ostendemur. « Juxta regulam nostram in exuberantiam. » Hoc est, quod in vobis gloriabimur plus quam nunc ; nam id est, « In exuberantiam. » Juxta regulam nostram, id est, juxta mensuram nostram, quæ nobis a Deo credita est. Bene autem regulam et mensuram vocat, tanquam ad possessionem et hæreditatem orbis ipse accesserit. « Ut iis quoque regi nibus quæ ultra vos sunt. » Et ita in vobis, inquit, magnificemur, ut etiam in regionibus quæ ultra vos sunt Evangelium annuntiemus ac doceamus : quod sane etiam fecit. « Non in aliena regula. » Et non quemadmodum pseudapostoli faciunt, inquit, gloriandum nobis est in aliena regula et parte, et ubi alius laboravit. Nam hoc est, quod ait : « De his quæ parata sunt. » Ubi, inquit, jactum erat doctrinæ semen. « Sed qui gloriatur in Domino gloriatur. » Itaque illi, inquit, in vanum gloriatur : nos vero licet hæc operati simus etiam usque ad vos, et adhuc in posterum operaturi simus, non in nobis ipsis gloriamur, sed in Deo. Nam qui gloriatur, inquit, debet in Domino gloriari. Siquidem eam quoque mensuram qua pertigimus, ex Deo accepimus. « Non enim qui se ipsum commendat. » Qui autem erant se ipsos commendantes ? Pseudapostoli videlicet. Quos autem commendat Dominus ? Paulum sane. Nam « Juxta mensuram, inquit, regulæ qua partitus est nobis Deus. » Itaque Deus qui partitus est, ipse etiam commendat.